
Perú: Población 2012
Presentación
onemos a su disposición,  como ya es tradicio-
nal,  la población a nivel nacional y de las princi-

pales ciudades del país, actualizada al 2012.

Este 2012, la población nacional bordea los 30 millo-
nes (30,142.1) con un crecimiento del 1,2% (344.4) 
respecto al año 2011; índice de crecimiento similar al 
2011.

La información de la estimación de la población 
corresponde a las cifras oficiales publicadas por el 
INEI sobre población y vivienda, y la estructura 
socioeconómica ha sido estimada por la APEIM a 
partir de la Encuesta Nacional de Hogares 2011 
(ENAHO) del INEI.  

La ENAHO, que es desarrollada por el INEI todos los 
años, tiene como universo los 24 departamentos del 
país y la Provincia Constitucional del Callao y se reali-
za sobre la base de aproximadamente 40,000 
encuestas en el año, en cuatro olas (10,000 aproxi-
madamente por ola), siendo uno de los estudios 
oficiales más grandes del país, que recoge informa-
ción de 418 variables relacionadas con la vivienda, el 
hogar, gastos del hogar y miembros del hogar; así 
como sobre educación, salud, empleo, ingresos, 
programas sociales y otras variables.

A partir de esta información y aplicando un análisis 
estadístico multivariado, APEIM ha seleccionado 
aquellas variables más representativas para definir la 
estructura socioeconómica familiar a nivel nacional, 
información que las empresas asociadas a esta insti-
tución utilizamos como fuente única para facilitar la 
comparabilidad de datos en los estudios realizados.

La cantidad de hogares por departamento y provincia 
se ha estructurado sobre la relación de vivienda / 
hogar del Censo de población y vivienda realizado 
por el  INEI en el 2007.
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Gráfico Nº 1
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GRUPO
DE EDAD

PERÚ: POBLACIÓN POR SEGMENTOS DE EDAD
- 2012 -

AÑO TOTAL HOMBRES MUJERES

1,990 21,569.3 10,776.7 10,792.6

1,991 21,966.4 10,961.9 11,004.5

1,992 22,354.4 11,140.9 11,213.5

1,993 22,740.1 11,318.4 11,421.7

1,994 23,130.3 11,499.4 11,630.9

1,995 23,531.7 11,688.6 11,843.1

1,996 23,946.8 11,887.8 12,059.0

1,997 24,371.0 12,093.6 12,277.4

1,998 24,800.8 12,303.8 12,497.0

1,999 25,232.2 12,515.5 12,716.7

2,000 25,661.7 12,726.8 12,934.9

2,001 26,090.3 12,937.2 13,153.1

2,002 26,749.0 13,259.3 13,489.7

2,003 27,148.1 13,461.1 13,687.0

2,004 27,546.6 13,657.4 13,889.2

2,005 27,179.4 13,570.5 13,608.9

2,006 27,377.2 13,666.9 13,710.3

2,007 28,220.8 14,025.7 14,195.1

2,008 28,652.0 14,250.6 14,401.4

2,009 29,105.7 14,473.6 14,632.1

2,010 29,461.9 14,645.8 14,816.1

2,011 29,797.7 14,817.9 14,979.8

2,012 30,142.1 14,998.1 15,144.0

(1)

(2)

(1): ACTUALIZACIÓN A PARTIR DEL CENSO DEL 2005  
(2) Población censada - CPV INEI 2007 incluyendo la omisión censal

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

Gráfico Nº 2
PERÚ:  POBLACIÓN URBANA Y RURAL

- 2012 -

URBANO
22,970.9 mls.,

76.2%

RURAL, 
7,171.2  mls., 

23.8%

Cuadro 1
Perú: población por sexo según departamentos 

2012 (en miles)

 TOTAL HOMBRES MUJERES

 Miles % Miles % Miles %

LIMA 9,395.3 31.2 4,609.9 30.7 4,785.4 31.6

PIURA 1,799.6 6.0 896.1 6.0 903.5 6.0

LA LIBERTAD 1,791.6 5.9 886.0 5.9 905.6 6.0

CAJAMARCA 1,513.9 5.0 755.9 5.0 758.0 5.0

PUNO 1,377.1 4.6 689.0 4.6 688.1 4.5

JUNÍN 1,318.1 4.4 660.9 4.4 657.2 4.3

CUSCO 1,292.2 4.3 644.9 4.3 647.3 4.3

AREQUIPA 1,245.2 4.1 613.8 4.1 631.4 4.2

LAMBAYEQUE 1,229.3 4.1 598.5 4.0 630.8 4.2

ÁNCASH 1,129.4 3.7 562.5 3.8 566.9 3.7

LORETO 1,007.0 3.3 516.4 3.4 490.6 3.2

CALLAO 969.2 3.2 483.7 3.2 485.5 3.2

HUÁNUCO 842.0 2.8 424.6 2.8 417.4 2.8

SAN MARTÍN 806.5 2.7 423.2 2.8 383.2 2.5

ICA 763.6 2.5 379.0 2.5 384.6 2.5

AYACUCHO 666.1 2.2 330.7 2.2 335.4 2.2

HUANCAVELICA 483.6 1.6 239.2 1.6 244.4 1.6

UCAYALI 477.6 1.6 245.6 1.6 232.0 1.5

APURÍMAC 451.9 1.5 224.5 1.5 227.4 1.5

AMAZONAS 417.5 1.4 214.3 1.4 203.2 1.3

TACNA 328.9 1.1 164.6 1.1 164.4 1.1

PASCO 306.0 1.0 157.6 1.1 148.4 1.0

TUMBES 228.2 0.8 118.2 0.8 110.0 0.7

MOQUEGUA 174.9 0.6 897.1 0.6 85.2 0.6

MADRE DE DIOS 127.6 0.4 69.3 0.5 58.3 0.4

TOTAL 30,142.1 100.0 14,998.1 100.0 15,144.0 100.0

DEPARTAMENTO

Cuadro 2
Perú: población a nivel nacional, según sexo 

1990 - 2012 (En miles)
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• ESTUDIOS ESPECIALES
• ESTUDIOS SOCIALES
• OPINIÓN PÚBLICA
• MEDIOS DE COMUNICACIÓN
• ASESORÍA

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

Gráfico Nº 3
DEPARTAMENTO DE LIMA: POBLACIÓN URBANA Y RURAL

- 2012 -

DEPARTAMENTO TOTAL % 00 - 05 años 06 - 12 años 13 - 17 años 18 - 24 años 25 - 39 años 40 - 55 años 56 - + años

LIMA 9,395.3 31.2 952.6 1,116.6 845.8 1,318.0 2,373.2 1,626.1 1,163.0

PIURA 1,799.6 6.0 239.2 269.9 200.4 226.0 383.5 283.8 196.9

LA LIBERTAD 1,791.6 5.9 219.2 257.7 190.0 238.8 393.8 279.2 213.0

CAJAMARCA 1,513.9 5.0 198.4 253.6 174.4 188.2 317.3 214.7 167.2

PUNO 1,377.1 4.6 160.1 214.4 151.5 181.0 296.7 205.6 167.7

JUNÍN 1,318.1 4.4 162.8 213.0 147.4 177.2 281.5 196.6 139.6

CUSCO 1,292.2 4.3 163.7 217.8 144.1 157.1 273.9 195.4 140.1

AREQUIPA 1,245.2 4.1 127.1 156.7 118.8 171.5 301.1 211.2 158.9

LAMBAYEQUE 1,229.3 4.1 145.0 176.2 132.8 159.5 268.6 201.2 146.1

ÁNCASH 1,129.4 3.7 132.6 170.9 120.9 137.6 243.2 175.6 148.6

LORETO 1,007.0 3.3 170.5 169.0 123.5 132.7 201.1 133.6 76.6

CALLAO 969.2 3.2 107.4 121.8 88.9 128.6 242.3 168.5 111.7

HUÁNUCO 842.0 2.8 116.6 153.5 100.6 105.7 167.3 116.9 81.4

SAN MARTÍN 806.5 2.7 111.0 129.8 94.8 104.5 178.3 120.7 67.3

ICA 763.6 2.5 87.9 101.3 75.5 103.8 176.9 124.1 94.1

AYACUCHO 666.1 2.2 90.0 117.9 73.9 81.8 134.2 90.4 77.9

HUANCAVELICA 483.6 1.6 69.7 97.3 56.5 56.5 88.3 63.3 51.8

UCAYALI 477.6 1.6 72.3 76.8 57.3 64.1 102.5 68.7 35.9

APURÍMAC 451.9 1.5 62.1 82.9 55.1 47.8 86.1 62.5 55.4

AMAZONAS 417.5 1.4 62.5 75.3 48.4 49.5 85.9 57.3 38.8

TACNA 328.9 1.1 34.5 41.7 31.9 46.9 86.3 56.3 31.3

PASCO 306.0 1.0 37.8 48.2 35.9 42.1 70.1 45.0 27.0

TUMBES 228.2 0.8 29.2 30.4 23.3 31.9 54.9 37.5 21.0

MOQUEGUA 174.9 0.6 17.2 20.8 15.1 22.3 45.2 31.5 22.8

MADRE DE DIOS 127.6 0.4 17.2 17.8 12.5 20.2 33.0 19.4 7.4

TOTAL 30,142.1 100.0 3,586.5 4,331.3 3,119.4 3,993.3 6,885.1 4,785.2 3,441.2

Cuadro 3
Perú: población por segmentos de edad según departamentos

2012 (en miles)

URBANO
9 219.9 mls.,

98.1%

RURAL, 
175,4 mls., 

1.9%
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Gráfico Nº 4
DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN URBANA  Y RURAL DEL PAÍS POR DEPARTAMENTOS

Perú: población urbana y rural según departamentos
 2012 (en miles)

 TOTAL URBANA RURAL

 Miles % Miles % Miles %

LIMA 9,395.3 31.2 9,219.9 40.1 175.4 2.4

PIURA 1,799.6 6.0 1,348.4 5.9 451.2 6.3

LA LIBERTAD 1,791.6 5.9 1,364.2 5.9 427.5 6.0

CAJAMARCA 1,513.9 5.0 512.5 2.2 1,001.3 14.0

PUNO 1,377.1 4.6 702.1 3.1 675.0 9.4

JUNÍN 1,318.1 4.4 840.3 3.7 477.8 6.7

CUSCO 1,292.2 4.3 722.2 3.1 569.9 7.9

AREQUIPA 1,245.2 4.1 1,126.8 4.9 118.4 1.7

LAMBAYEQUE 1,229.3 4.1 980.2 4.3 249.1 3.5

ÁNCASH 1,129.4 3.7 734.1 3.2 395.3 5.5

LORETO 1,007.0 3.3 654.3 2.8 352.6 4.9

CALLAO 969.2 3.2 969.2 4.2 0.0 0.0

HUÁNUCO 842.0 2.8 363.2 1.6 478.8 6.7

SAN MARTÍN 806.5 2.7 518.6 2.3 287.8 4.0

ICA 763.6 2.5 682.6 3.0 81.0 1.1

AYACUCHO 666.1 2.2 395.3 1.7 270.8 3.8

HUANCAVELICA 483.6 1.6 152.8 0.7 330.8 4.6

UCAYALI 477.6 1.6 358.1 1.6 119.5 1.7

APURÍMAC 451.9 1.5 209.1 0.9 242.7 3.4

AMAZONAS 417.5 1.4 183.8 0.8 233.7 3.3

TACNA 328.9 1.1 300.9 1.3 28.1 0.4

PASCO 306.0 1.0 182.8 0.8 123.2 1.7

TUMBES 228.2 0.8 207.4 0.9 20.8 0.3

MOQUEGUA 174.9 0.6 148.2 0.6 26.7 0.4

MADRE DE DIOS 127.6 0.4 93.8 0.4 33.9 0.5

TOTAL 30,142.1 100.0 22,970.9 100.0 7,171.2 100.0

DEPARTAMENTO

Cuadro 4

SAN MARTÍN

ICA

AYACUCHO

HUANCAVELICA

UCAYALI

APURÍMAC

AMAZONAS

TACNA

PASCO

TUMBES

MOQUEGUA

MADRE DE DIOS

64.0% 36.0%

89.0% 11.0%

59.0% 41.0%

32.0% 68.0%

75.0% 25.0%

46.0% 54.0%

44.0% 56.0%

91.0% 9.0%

60.0% 40.0%

91.0% 9.0%

85.0% 15.0%

73.0% 27.0%

PIURA 75.0%

76.0%

34,0%

51.0%

64.0%

56.0%

90.0%

80.0%

65.0%

65.0%

100.0%

43.0%

25.0%

24.0%

66.0%

49.0%

36.0%

44.0%

10.0%

20.0%

35.0%

35.0%

57.0%

LA LIBERTAD

CAJAMARCA

PUNO

JUNÍN

CUSCO

AREQUIPA

LAMBAYEQUE

ANCASH

LORETO

CALLAO

HUÁNUCO URBANO RURAL



Cuadro 5

www.cpi.com.pe
abril 2012

No 06

Grupo De EdadInterior UrbanoGrupo De EdadLima Metropolitana

Continua...

DEPARTAMENTO 
POBLACIÓN

 %  RESPECTO % RESPECTO 
HOGARES

 DEPARTAMENTO 
POBLACIÓN

 %  RESPECTO  % RESPECTO 
HOGARESPROVINCIA  AL DPTO. NACIONAL  PROVINCIA  AL DPTO. NACIONAL

TOTAL PERÚ 30,142.1 100.0 100.0 7,938.7

AMAZONAS 417.5 100.0 1.4 114.8 CAJAMARCA 1,513.9 100.0 5.0 425.1
UTCUBAMBA 118.7 28.4 0.4 33.0 CAJAMARCA 368.6 24.4 1.2 98.6
BAGUA 77.4 18.5 0.3 20.3 JAEN  198.4 13.1 0.7 53.7
CHACHAPOYAS 54.8 13.1 0.2 15.5 CHOTA  167.7 11.1 0.6 46.9
LUYA 52.2 12.5 0.2 14.9 SAN IGNACIO 145.5 9.6 0.5 41.5
CONDORCANQUI 51.8 12.4 0.2 13.3 CUTERVO 143.7 9.5 0.5 43.4
BONGARÁ 32.3 7.7 0.1 9.1 HUALGAYOC 100.0 6.6 0.3 28.4
RODRÍGUEZ DE MENDOZA 30.2 7.2 0.1 8.8 CELENDÍN 95.4 6.3 0.3 26.9
     CAJABAMBA 80.1 5.3 0.3 20.9
ANCASH 1,129.4 100.0 3.7 306.5 SAN MIGUEL 57.5 3.8 0.2 17.5
SANTA 427.2 37.8 1.4 115.2 SAN MARCOS 54.6 3.6 0.2 16.0
HUARAZ 161.0 14.3 0.5 43.2 SANTA CRUZ 46.0 3.0 0.2 14.2
HUARI 63.7 5.6 0.2 17.6 CONTUMAZÁ 32.6 2.2 0.1 9.9
YUNGAY 58.0 5.1 0.2 15.0 SAN PABLO 23.9 1.6 0.1 7.1
HUAYLAS 56.1 5.0 0.2 15.1     
CARHUAZ 46.4 4.1 0.2 12.2 CALLAO 969.2 100.0 3.2 233.2
CASMA 46.0 4.1 0.2 12.6 CALLAO 969.2 100.0 3.2 233.2
BOLOGNESI 32.5 2.9 0.1 9.0     
SIHUAS 31.0 2.7 0.1 8.3 CUSCO 1,292.2 100.0 4.3 354.4
PALLASCA 30.5 2.7 0.1 9.2 CUSCO 427.6 33.1 1.4 115.9
HUARMEY 30.0 2.7 0.1 8.0 LA CONVENCIÓN 179.5 13.9 0.6 49.3
POMABAMBA 29.2 2.6 0.1 7.5 CANCHIS 102.8 8.0 0.3 28.3
MARISCAL LUZURIAGA 23.9 2.1 0.1 6.7 QUISPICANCHI 89.0 6.9 0.3 23.3
CARLOS FERMÍN FITZCARRALD 21.9 1.9 0.1 6.4 CHUMBIVILCAS 81.9 6.3 0.3 21.7
RECUAY 19.5 1.7 0.1 5.6 CALCA  72.6 5.6 0.2 19.5
ANTONIO RAYMONDI 16.9 1.5 0.1 4.5 ESPINAR 68.4 5.3 0.2 21.5
OCROS 10.3 0.9 0.0 2.9 URUBAMBA 63.0 4.9 0.2 16.0
ASUNCIÓN 9.0 0.8 0.0 2.5 ANTA  57.3 4.4 0.2 15.8
CORONGO 8.3 0.7 0.0 2.4 PAUCARTAMBO 50.3 3.9 0.2 15.3
AIJA 8.0 0.7 0.0 2.4 CANAS 40.0 3.1 0.1 10.9
     PARURO 31.5 2.4 0.1 8.9
APURÍMAC 451.9 100.0 1.5 147.0 ACOMAYO 28.3 2.2 0.1 8.1
ANDAHUAYLAS 163.7 36.2 0.5 49.1     
ABANCAY 105.7 23.4 0.4 38.7 HUANCAVELICA 483.6 100.0 1.6 128.6
CHINCHEROS 57.8 12.8 0.2 19.3 HUANCAVELICA 153.8 31.8 0.5 39.3
COTABAMBAS 51.7 11.4 0.2 14.5 TAYACAJA 107.7 22.3 0.4 28.5
AYMARAES 32.7 7.2 0.1 11.8 ACOBAMBA 73.2 15.1 0.2 20.3
GRAU 27.0 6.0 0.1 9.3 ANGARAES 60.8 12.6 0.2 15.8
ANTABAMBA 13.4 3.0 0.0 4.3 CHURCAMPA 40.8 8.4 0.1 11.0
     HUAYTARÁ 23.4 4.8 0.1 7.0
AREQUIPA 1,245.2 100.0 4.1 331.4 CASTROVIRREYNA 19.5 4.0 0.1 5.9
AREQUIPA 936.4 75.2 3.1 250.1     
CAYLLOMA 86.6 7.0 0.3 22.0 HUÁNUCO 842.0 100.0 2.8 209.1
CAMANÁ 57.2 4.6 0.2 15.6 HUÁNUCO 295.4 35.1 1.0 68.8
ISLAY 53.0 4.3 0.2 14.0 LEONCIO PRADO 130.0 15.4 0.4 31.3
CARAVELÍ 39.3 3.2 0.1 10.4 HUAMALÍES 73.6 8.7 0.2 18.3
CASTILLA 39.0 3.1 0.1 10.0 PACHITEA 69.0 8.2 0.2 18.0
CONDESUYOS 18.5 1.5 0.1 5.5 AMBO  58.0 6.9 0.2 14.6
LA UNIÓN 15.2 1.2 0.1 4.0 DOS DE MAYO 52.0 6.2 0.2 13.5
     LAURICOCHA 38.3 4.5 0.1 10.9

 
Perú: población y hogares por departamento y provincias

2012 (en miles)
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AYACUCHO 666.1 100.0 2.2 178.2 YAROWILCA 33.7 4.0 0.1 9.5
HUAMANGA 261.4 39.2 0.9 69.5 PUERTO INCA 32.1 3.8 0.1 9.0
HUANTA 102.6 15.4 0.3 26.0 MARAÑÓN 30.6 3.6 0.1 7.5
LA MAR 79.0 11.9 0.3 17.5 HUACAYBAMBA 22.4 2.7 0.1 5.4
LUCANAS 67.2 10.1 0.2 19.0     
CANGALLO 34.3 5.1 0.1 9.5 ICA  763.6 100.0 2.5 213.9
PARINACOCHAS 32.0 4.8 0.1 8.5 ICA  349.0 45.7 1.2 97.0
VÍCTOR FAJARDO 24.2 3.6 0.1 6.8 CHINCHA 210.1 27.5 0.7 56.7
VILCAS HUAMÁN 23.4 3.5 0.1 7.0 PISCO  133.0 17.4 0.4 38.6
SUCRE 12.3 1.8 0.0 3.8 NAZCA  58.8 7.7 0.2 17.4
PÁUCAR DEL SARA SARA 11.0 1.7 0.0 3.3 PALPA  12.6 1.7 0.0 4.2
HUANCA SANCOS 10.5 1.6 0.0 3.4        
JUNÍN 1,318.1 100.0 4.4 342.2 PASCO 306.0 100.0 1.0 86.2
HUANCAYO 497.3 37.7 1.6 131.6 PASCO  156.3 51.1 0.5 47.9
SATIPO 241.4 18.3 0.8 49.1 OXAPAMPA 84.9 27.7 0.3 20.6
CHANCHAMAYO 193.1 14.7 0.6 49.7 DANIEL ALCIDES CARRIÓN 51.8 16.9 0.2 14.8
TARMA 111.6 8.5 0.4 29.9     
JAUJA 88.5 6.7 0.3 27.7 PIURA  1,799.6 100.0 6.0 484.3
CONCEPCIÓN 58.9 4.5 0.2 16.7 PIURA  734.4 40.8 2.4 191.2
CHUPACA 53.6 4.1 0.2 15.6 SULLANA 309.6 17.2 1.0 85.4
YAULI 45.9 3.5 0.2 13.7 MORROPÓN 159.5 8.9 0.5 47.9
JUNÍN 27.7 2.1 0.1 8.3 AYABACA 141.7 7.9 0.5 37.4
     TALARA 133.1 7.4 0.4 34.4
LA LIBERTAD 1,791.6 100.0 5.9 455.2 HUANCABAMBA 127.4 7.1 0.4 35.9
TRUJILLO 914.0 51.0 3.0 225.3 PAITA  122.7 6.8 0.4 34.1
SÁNCHEZ CARRIÓN 149.6 8.4 0.5 36.3 SECHURA 71.1 3.9 0.2 18.0
ASCOPE 120.9 6.7 0.4 31.3     
PACASMAYO 101.9 5.7 0.3 30.6 PUNO  1,377.1 100.0 4.6 438.4
VIRÚ 101.2 5.6 0.3 24.0 SAN ROMÁN 276.4 20.1 0.9 78.9
OTUZCO 92.2 5.1 0.3 24.6 PUNO  244.7 17.8 0.8 78.2
PATAZ 85.7 4.8 0.3 23.0 CHUCUITO 142.7 10.4 0.5 45.0
CHEPÉN 84.0 4.7 0.3 22.6 AZÁNGARO 139.1 10.1 0.5 46.4
SANTIAGO DE CHUCO 61.3 3.4 0.2 15.7 CARABAYA 87.8 6.4 0.3 26.5
JULCÁN 32.4 1.8 0.1 9.4 EL COLLAO 84.9 6.2 0.3 30.0
GRAN CHIMÚ 31.4 1.8 0.1 8.1 MELGAR 77.4 5.6 0.3 27.1
BOLIVAR 16.9 0.9 0.1 4.2 SANDIA 68.3 5.0 0.2 21.0
     HUANCANÉ 67.7 4.9 0.2 24.0
LAMBAYEQUE 1,229.3 100.0 4.1 298.7 SAN ANTONIO DE PUTINA 62.2 4.5 0.2 19.2
CHICLAYO 836.3 68.0 2.8 202.0 LAMPA 51.0 3.7 0.2 16.7
LAMBAYEQUE 288.1 23.4 1.0 70.1 YUNGUYO 48.2 3.5 0.2 15.9
FERREÑAFE 104.8 8.5 0.3 26.5 MOHO  26.8 1.9 0.1 9.4
LIMA 9,395.3 100.0 31.2 2406.1 SAN MARTÍN 806.5 100.0 2.7 222.1
LIMA 8,480.7 90.3 28.1 2184.7 SAN MARTÍN 179.2 22.2 0.6 48.4
CAÑETE 222.9 2.4 0.7 51.1 MOYOBAMBA 136.4 16.9 0.5 37.1
HUAURA 213.2 2.3 0.7 49.9 RIOJA  120.4 14.9 0.4 32.4
HUARAL 182.5 1.9 0.6 45.3 LAMAS 83.8 10.4 0.3 23.8
BARRANCA 143.2 1.5 0.5 36.1 TOCACHE 73.5 9.1 0.2 20.5
HUAROCHIRÍ 79.4 0.8 0.3 20.0 BELLAVISTA 55.8 6.9 0.2 17.2
YAUYOS 28.3 0.3 0.1 7.6 MARISCAL CÁCERES 51.5 6.4 0.2 14.0
OYÓN 22.2 0.2 0.1 5.2 PICOTA 42.4 5.3 0.1 12.2
CANTA 14.7 0.2 0.0 3.8 EL DORADO 38.2 4.7 0.1 9.5
CAJATAMBO 8.2 0.1 0.0 2.4 HUALLAGA 25.4 3.1 0.1 7.0 
LORETO 1,007.0 100.0 3.3 193.4 TACNA 328.9 100.0 1.1 104.2
MAYNAS 550.0 54.6 1.8 103.5 TACNA  302.9 92.1 1.0 95.8
ALTO AMAZONAS 117.2 11.6 0.4 22.7 JORGE BASADRE 9.6 2.9 0.0 3.1
REQUENA 72.7 7.2 0.2 14.1 CANDARAVE 8.4 2.6 0.0 2.8
UCAYALI 70.8 7.0 0.2 14.8 TARATA 8.0 2.4 0.0 2.5
LORETO 69.5 6.9 0.2 13.4     
MARISCAL RAMÓN CASTILLA 67.1 6.7 0.2 12.4 TUMBES 228.2 100.0 0.8 61.2
DATEM DEL MARAÑÓN 59.6 5.9 0.2 12.6 TUMBES 159.5 69.9 0.5 41.6
     ZARUMILLA 49.5 21.7 0.2 13.4
MADRE DE DIOS 127.6 100.0 0.4 30.7 CONTRALMIRANTE VILLAR 19.2 8.4 0.1 6.2
TAMBOPATA 92.0 72.1 0.3 21.8     
MANU 22.9 17.9 0.1 5.8 UCAYALI 477.6 100.0 1.6 118.4
TAHUAMANU 12.7 10.0 0.0 3.1 CORONEL PORTILLO 366.0 76.6 1.2 88.9
     PADRE ABAD 56.8 11.9 0.2 14.8
MOQUEGUA 174.9 100.0 0.6 55.4 ATALAYA 50.6 10.6 0.2 13.9
MARISCAL NIETO 78.9 45.1 0.3 24.7 PURÚS 4.3 0.9 0.0 0.8
ILO 68.7 39.3 0.2 22.7     
GENERAL SÁNCHEZ CERRO 27.3 15.6 0.1 8.1     
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60 principales ciudades del perú
2012 (en miles)

No. CIUDAD/     POBLACIÓN % %  No. CIUDAD/                           POBLACIÓN % % 
 CENTRO POBLADO   PERÚ URBANO  CENTRO POBLADO   PERÚ URBANO

1 LIMA Y CALLAO 9,449.8 52.4 41.1 31 PISCO 66.4 0.4 0.3

2 AREQUIPA 825.0 4.6 3.6 32 PASCO 66.2 0.4 0.3

3 TRUJILLO 762.3 4.2 3.3 33 TAMBOPATA 65.1 0.4 0.3

4 CHICLAYO 554.0 3.1 2.4 34 ILO 64.0 0.4 0.3

5 PIURA 418.3 2.3 1.8 35 HUANCHACO 57.7 0.3 0.3

6 IQUITOS 415.8 2.3 1.8 36 MOQUEGUA 57.5 0.3 0.3

7 CUSCO 403.4 2.2 1.8 37 CHULUCANAS 55.9 0.3 0.2

8 CHIMBOTE 346.2 1.9 1.5 38 LAMBAYEQUE 55.8 0.3 0.2

9 HUANCAYO 345.3 1.9 1.5 39 TINGO MARÍA 55.7 0.3 0.2

10 PUCALLPA 299.2 1.7 1.3 40 YURIMAGUAS 54.7 0.3 0.2

11 TACNA 279.4 1.5 1.2 41 CHANCAY 52.3 0.3 0.2

12 JULIACA 250.9 1.4 1.1 42 MOYOBAMBA 50.5 0.3 0.2

13 ICA 212.3 1.2 0.9 43 ABANCAY 50.2 0.3 0.2

14 CAJAMARCA 199.0 1.1 0.9 44 LA UNION 46.3 0.3 0.2

15 SULLANA 197.0 1.1 0.9 45 SICUANI 45.9 0.3 0.2

16 AYACUCHO 183.9 1.0 0.8 46 HUANCAVELICA 45.8 0.3 0.2

17 HUANUCO 173.4 1.0 0.8 47 VIRU 45.3 0.3 0.2

18 CHINCHA 171.9 1.0 0.7 48 CHEPEN 43.8 0.2 0.2

19 TARAPOTO 131.7 0.7 0.6 49 TARMA 41.9 0.2 0.2

20 PUNO 131.3 0.7 0.6 50 TAMBO GRANDE 40.5 0.2 0.2

21 HUARAZ 111.8 0.6 0.5 51 SECHURA 38.3 0.2 0.2

22 TUMBES 107.3 0.6 0.5 52 GUADALUPE 37.7 0.2 0.2

23 TALARA 101.8 0.6 0.4 53 PIMENTEL 34.4 0.2 0.1

24 HUARAL 86.5 0.5 0.4 54 FERREÑAFE 34.1 0.2 0.1

25 HUACHO 86.1 0.5 0.4 55 NUEVA CAJAMARCA 33.9 0.2 0.1

26 PAITA 85.7 0.5 0.4 56 HUAMACHUCO 33.9 0.2 0.1

27 JAEN 81.0 0.4 0.4 57 LA ARENA 33.6 0.2 0.1

28 CAÑETE 78.6 0.4 0.3 58 PERENE 33.4 0.2 0.1

29 CATACAOS 69.0 0.4 0.3 59 ANDAHUAYLAS 33.1 0.2 0.1

30 BARRANCA 68.1 0.4 0.3 60 BAGUA GRANDE 32.9 0.2 0.1

     TOTAL  18,034.8 100.0 78.5

Cuadro 6
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FUENTE: APEIM - Estructura socioeconómica 2012 /  INEI - Estructura de hogares 

RURAL, 
7,171.2  mls., 

23.8%

DEPARTAMENTOS HOGARES ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA APEIM (% HORIZONTAL)    

 URBANOS A: ALTO B: MEDIO C: BAJO D: BAJO E: MARGINAL     SUPERIOR INFERIOR 

 Mls. % % % % %

Amazonas 54.2 0.0 1.6 10.9 43.8 43.8
Ancash 200.8 0.6 6.6 28.4 46.0 18.5
Apurimac 69.0 0.0 4.0 13.9 27.9 54.2
Arequipa 300.6 3.6 10.7 27.7 36.4 21.5
Ayacucho 104.0 0.0 4.9 17.9 31.0 46.2
Cajamarca 138.7 1.3 7.0 21.6 36.1 33.9
Callao 233.2 0.8 16.6 36.9 33.3 12.4
Cusco 200.4 1.7 8.4 20.6 32.1 37.2
Huancavelica 39.9 0.0 2.3 11.2 40.1 46.4
Huanuco 85.0 0.4 5.3 26.2 34.8 33.3
Ica 189.6 0.4 7.7 27.0 42.4 22.5
Junin 227.8 0.8 5.0 21.7 38.9 33.5
La Libertad 347.0 2.2 7.3 25.7 41.6 23.2
Lambayeque 238.6 0.6 7.7 21.9 42.8 27.1
Lima 2,365.4 5.2 15.4 34.4 31.6 13.4
Loreto 124.9 0.2 5.3 22.9 37.3 34.3
Madre de Dios 22.9 0.2 3.0 24.4 41.6 30.8
Moquegua 47.5 2.1 11.9 28.6 39.2 18.3
Pasco 54.3 0.0 1.0 18.8 43.5 36.8
Piura 362.0 0.1 4.9 17.2 41.3 36.5
Puno 205.9 0.6 1.9 15.6 38.3 43.6
San Martin 145.0 0.3 3.8 22.3 36.8 36.7
Tacna 94.9 1.9 7.0 30.0 38.8 22.3
Tumbes 56.1 0.4 2.2 18.5 49.1 29.8
Ucayali 87.7 0.2 5.5 22.5 40.3 31.5  
    
TOTAL PERÚ  

5,995.6 2.8 10.5 28.2 35.9 22.6
URBANO

Cuadro 7
Lima metropolitana: población y hogares según distritos

 2012 (en miles)
Perú: estructura socioeconómica de hogares urbanos según departamentos

- 2012 - 

No. DISTRITO POBLACIÓN % HOGARES

1 SAN JUAN DE LURIGANCHO 1,025.9 10.9 257.2
2 SAN MARTIN DE PORRES 659.6 7.0 145.2
3 ATE 573.9 6.1 148.0
4 COMAS 517.8 5.5 125.4
5 VILLA EL SALVADOR 436.3 4.6 102.7
6 VILLA MARIA DEL TRIUNFO 426.4 4.5 108.1
7 SAN JUAN DE MIRAFLORES 393.5 4.2 97.1
8 LOS OLIVOS 355.1 3.8 95.6
9 SANTIAGO DE SURCO 326.9 3.5 92.4
10 CHORRILLOS 314.8 3.3 80.8
11 PUENTE PIEDRA 305.5 3.2 72.5
12 LIMA 286.8 3.0 82.4
13 CARABAYLLO 268.0 2.8 65.4
14 INDEPENDENCIA 216.5 2.3 61.2
15 SANTA ANITA 213.5 2.3 56.1
16 LURIGANCHO 201.2 2.1 51.4
17 EL AGUSTINO 189.9 2.0 47.7
18 LA VICTORIA 182.5 1.9 50.9
19 RIMAC 171.9 1.8 46.0
20 LA MOLINA 157.6 1.7 42.4
21 SAN MIGUEL 135.1 1.4 38.5
22 SAN BORJA 111.5 1.2 32.1
23 PACHACAMAC 102.7 1.1 25.7
24 SURQUILLO 92.3 1.0 28.9
25 MIRAFLORES 84.4 0.9 25.1
26 BREÑA 79.4 0.8 22.9
27 PUEBLO LIBRE 77.0 0.8 21.8
28 LURIN 76.9 0.8 19.8
29 JESUS MARIA 71.3 0.8 20.3
30 SAN LUIS 57.4 0.6 17.3
31 SAN ISIDRO 56.5 0.6 17.1
32 MAGDALENA DEL MAR 54.4 0.6 15.6
33 LINCE 52.9 0.6 15.9
34 CHACLACAYO 43.2 0.5 11.6
35 ANCON 39.8 0.4 11.3
36 CIENEGUILLA 38.3 0.4 8.1
37 BARRANCO 32.0 0.3 9.6
38 SANTA ROSA 15.4 0.2 4.3
39 PUCUSANA 14.4 0.2 3.8
40 SAN BARTOLO 7.0 0.1 2.1
41 PUNTA HERMOSA 6.9 0.1 2.0
42 PUNTA NEGRA 6.9 0.1 2.0
43 SANTA MARIA DEL MAR 1.2 0.0 0.3

  SUB-TOTAL LIMA 8,480.7 89.7 2,184.7

44 CALLAO 417.6 4.4 98.5
45 VENTANILLA 370.5 3.9 88.3
46 BELLAVISTA 74.3 0.8 18.6
47 LA PERLA 60.9 0.6 14.7
48 CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO 42.1 0.4 12.0
49 LA PUNTA 3.8 0.0 1.1

  SUB-TOTAL CALLAO 969.2 10.3 233.2

  TOTAL LIMA METROPOLITANA 9,449.8 100.0 2,417.9

Cuadro 8

 TOTAL MASCULINO FEMENINO 

 Miles % Miles % Miles %

 957.2 10.1 490.2 10.6 467.0 9.7

 1,114.2 11.8 568.8 12.3 545.5 11.3

 842.4 8.9 418.1 9.0 424.4 8.8

 1,330.9 14.1 655.2 14.2 675.7 14.0

 2,406.4 25.5 1,166.3 25.2 1,240.1 25.7

 1,645.8 17.4 783.3 16.9 862.5 17.9

 1,152.8 12.2 547.3 11.8 605.5 12.6 

 9,449.8 100.0 4,629.1 100.0 4,820.8 100.0

00 - 05 años

06 - 12 años

13 - 17 años

18 - 24 años

25 - 39 años

40 - 55 años

56 - + años

Cuadro 9
Lima metropolitana: población por sexo y grupos de edad 

- 2012 - 

GRUPOS 
DE EDAD

TOTAL
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Para establecer la estructura socioeconómica de los hogares de Lima Metropolitana hemos tomado 
directamente las cifras oficiales de APEIM, actualizadas para el 2012

Lima metropolitana:  hogares por zonas geográ�cas según nivel socioeconómico
- 2012 -

 HOGARES ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA APEIM (% HORIZONTAL)  
  
ZONAS Miles % sobre Lima  A: ALTO B: MEDIO C: BAJO D: BAJO E: MARGINAL  Metrop.   SUPERIOR INFERIOR 

Puente Piedra, Comas, Carabayllo.  263.3 10.9 0.9 8.0 34.5 40.1 16.4

Independencia, Los Olivos, San Martín de Porras.  302.0 12.5 3.6 20.0 37.6 31.4 7.4

San Juan de Lurigancho.  257.2 10.6 1.5 9.2 30.8 37.3 21.3

Cercado, Rimac, Breña, La Victoria.  202.3 8.4 2.4 15.4 47.8 26.9 7.6

Ate, Chaclacayo, Lurigancho, Santa Anita, San Luis, El Agustino.  332.1 13.7 2.4 15.4 35.9 29.3 17.0

Jesús María, Lince, Pueblo Libre, Magdalena, San Miguel.  112.2 4.6 13.6 36.1 34.4 13.3 2.6

Mira�ores, San Isidro, San Borja, Surco, La Molina.  209.2 8.7 32.0 32.3 26.5 8.4 0.9

Surquillo, Barranco, Chorrillos, San Juan de Mira�ores.  216.4 8.9 1.2 13.9 34.6 35.0 15.4

Villa El Salvador, Villa María del Triunfo, Lurín, Pachacamac.  256.2 10.6 0.0 5.0 28.4 46.1 20.5

Callao, Bellavista, La Perla, La Punta, Carmen de la Legua, 

Ventanilla.  233.2 9.6 0.8 16.6 36.9 33.3 12.4

Resto de Lima 33.8 1.4 4.7 4.7 48.4 32.7 9.5 

TOTAL LIMA METROPOLITANA 2,417.9 100.0 5.1 16.1 34.9 31.3 12.6

Cuadro 10

Cuadro 11
Lima metropolitana:  Hogares y población por sexo y grupos de edad según nivel socioeconómico

- 2012 - (en miles)

NIVELES 
 HOGARES POBLACIÓN POBLACION POR GRUPOS DE EDAD   

   
SOCIOECONÓMICOS Mls. % Mls. % 00 - 05 años 06 - 12 años 13 - 17 años 18 - 24 años 25 - 39 años 40 - 55 años 56 -   + años 
  

 A/B: ALTO / MEDIO 512.6 21.2 1,915.6 20.4 148.0 191.1 151.8 234.6 465.7 403.3 321.1

 C:  BAJO SUPERIOR 843.9 34.9 3,455.6 36.7 302.2 372.6 296.5 460.5 868.5 648.7 506.5

 D:  BAJO INFERIOR 756.8 31.3 2,905.6 30.6 327.2 364.8 273.1 453.7 775.3 452.9 258.5

 E:  MARGINAL 304.7 12.6 1,173.1 12.3 179.8 185.7 121.0 182.1 297.0 140.9 66.6

TOTAL LIMA 
METROPOLITANA 

2,417.9 100.0 9,449.8 100.0 957.2 1,114.2 842.4 1,330.9 2,406.4 1,645.8
 

1,152.8
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